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RENCANAPELAKSANAAN
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SatuanPendidikan : SMPNegeri1Tomoni

Kelas/Semester : VIII/Ganjil

Tema : ZatAditifdanAdiktifSertaDampaknyaTerhadapKesehatan

SubTema : ZatAditifdalam MakanandanMinuman

Pembelajaranke : 1

Alokasiwaktu : 10Menit

A.TUJUANPEMBELAJARAN

Setelahmengikutiprosespembelajaranpesertadidikdapat:

1.Menjelaskanjeniszataditifdalam makanandanminuman.

2.Mengidentifikasizataditifyangterdapatpadamakanandanminuman.

B.KEGIATANPEMBELAJARAN

KegiatanAwal:
1.Gurumengucapkansalam kepadapesertadidikdanmengajakpesertadidik
berdoa.

2.Gurumengecekkehadiranpesertadidik.

3.Gurumengkondisikansuasanabelajaryangmenyenangkanketikamemulai
pelajaran.

4.Gurumelakukanapersepsidenganmenunjukkanberbagaijenismakanandan

minuman yang biasa dikonsumsioleh peserta didik,kemudian bertanya

apakah adabahan yang ditambahkan kedalam makanan dan minuman

tersebut?

5.Gurumenyampaikantujuandanmanfaatmempelajarizataditifdanzatadiktif.

KegitanaInti:

1.Gurumengarahkanpesertadidikuntukdudukdalam kelompokbelajar.

2.GurumembagikanLKPD(LembarKerjaPesertaDidik)

3.Pesertadidikmengidentifikasizataditifpadabahanyangadadimeja
kelompokmasing-masing.

4.Tiapkelompokmalaporkanhasildiskusidalam LKPD.

5.Presentasikelompokdankelompoklainmemberikantanggapandansaran.

6.Pendidikmemberipenguatanterhadaphasildiskusikelas.

KegiatanAkhir:

1. Gurubersamadenganpesertadidikmembuatkesimpulan.

2. Gurumemberikanapresiasikepadakelompok/pesertadidikyangterbaik/
aktif

3. Gurumenginformasikanrencanakegiatanpembelajaranuntukpertemuan
berikutnya.

C.PENILAIANPEMBELAJARAN

1. PenilaianPengetahuan:testertulisdalam bentukEsay

2. PenilaianKetrampilan:unjukkerja

3. Penilaiansikap:lembarobservasidankeaktifanpesertadidikKetikadiskusi.
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LEMBARKERJAPESERTADIDIK(LKPD)

Lampiran1

ZATADITIFDALAM MAKANANDANMINUMAN

Tujuan:MengidentifikasiZatAditifyangterdapatpadaMakanandanMinuman

A.Bahan

1. 5kemasanmakanandan5kemasanminumanyangbiasadikonsumsipeserta

didik.

2. kunyit,garam,DaunPandan,gula,micin.

B.ProsedurKegiatan:

1. Amatilahbahan-bahanyangadadiatasmejakalian!

2. Bacalahkomposisiyangterterapadakemasanmakanandanminumanyangdi
atasmejakalian!

3. Tuliskanlahpadatabledibawahapasajazataditifyangadapadaproduk-produk
tersebut?

4. Tentukanlahtiapjenisbahantersebuttermasukbahanaditifalamiataubuatan!

No
Nama
Bahan,

Makanan/
Minuman

JenisZatAditif

Pewarna Pemanis Pengawet Penyedap
Aditif
Lain

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

Apayangdapatkaliansimpulkan?



Lampiran2.

LEMBAROBSERVASIPENILAIANKETERAMPILAN

Skordiisidariangka0–100

No
Nama
siswa

AspekKeterampilanyangdinilai Rata-
Rata
skor

Kemampuan
mengidentifikasi

Komunikasi
dengan

teman

Keaktifan
dalam
diskusi

Penyajian
laporan

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32



Lampiran3.

LEMBAROBSERVASIPENILAIANSIKAP

No Namasiswa
Kompetensi

SikapDisiplin Jujur Teliti Bertanggung
jawab

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32

Skorpenilaiansikapdiisidenganangka1–4

1=kurang 2=cukup 3=baik 4=sangatbaik



Lampiran4

PenilaianPengetahuan

A.SoalEssaytest
1. Apakahyangdimaksuddenganzataditif?
2. Jelaskantujuandaripemberianzataditifpadamakanan!
3. Sebutkannamazataditifalamiyangdigunakansebagai:

a.Pemanismakananb.Pewarnamakanan
4. Sebutkannamazataditifsintentisyangdigunakansebagai:

a.Pengawetmakananb.Penyedapmakanan
5. Sebutkanhal-halyangharusdiperhatikanpadamakanankemasansebelum
mengkonsumsinya!

B.KunciJawaban.
No Jawaban Skor

1 Zataditifatauzattambahanpadamakananadalahbahan-bahan
yang ditambahkan ke dalam makanan selama proses produksi,
pengolahan,pengemasan,ataupenyimpananuntuktujuantertentu.

20

2 Pemberianzataditifpadamakananbertujuanuntuk:
1.Mempertahankannilaigizimakanan.
2.Membuatmakanantampaklebihmenarik
3.Meningkatkancitarasamakanan.
4.Membuatmakananmenjadilebihtahanlamaatautidakcepatbasi
danbusuk.

20

3. a.Zataditifalamipemanismakanan:gulaaren,gulatebu,danmadu
b.Zataditifalamipewarnamakanan:kunyit,daunpandan,tomat 20

4. a.Zataditifsintetispengawetmakanan:Natrium Benzoat,Natrium
Nitrit,Asam sorbat.b.Zataditifsintetispenyedapmakanan:
Monosodium Glutamat(MSG),Guanosin

monofosfat(GMP),Ionosium Monofosfat.

20

5. Hal-halyangharusdiperhatikanpadamakanankemasansebelum
mengkonsumsinyasebagaiberikut:

a.Keadaan
kemasan
makanan
b.Tanggal
kadarluwarsa
c.Kandunganataukomposisibahankimia
d.TerdaftaratautidaknyadiDepertemenKesehatan

20

Totalskor:100




